
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 32/2001 - D.lgs. 1/2018 - Direttiva 22 dicembre 2022 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile – revoca DGR n.1628 del 26.11.2012. 
Approvazione schema -tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la 
costituzione dei Gruppi Comunali di volontariato di protezione civile.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Protezione Civile e Sicurezza del territorio dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Protezione Civile e Sicurezza del territorio e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di revocare la DGR n. 1628 del 26 novembre 2012 avente ad oggetto:” L.R. 32/2001 - 
DGRM 1301/12. Revoca DGR 825/02 concernente: Revoca DGR 2863/1998 ad oggetto 
legge regionale n. 11 del 28/03/1998 articolo 10 e articolo 22. Interventi di promozione e 
sviluppo dei gruppi comunali di volontariato di protezione civile. Indirizzi per la gestione 
ed approvazione dl regolamento tipo per i gruppi comunali di volontariato di protezione 
civile;

2) di approvare lo schema - tipo di regolamento per i gruppi comunali ed intercomunali di 
protezione civile così come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

3) di stabilire che le Amministrazioni Comunali e le Unioni dei Comuni interessate dovranno 
adeguare i regolamenti esistenti così come specificato: 

a) Gruppi Comunali ed intercomunali di Protezione Civile, regolarmente iscritti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

all’albo/Elenco territoriale e, nel rispetto del D.lgs. 117/2017 transitati al RUNTS 
(Registro Unico Nazionale Terzo Settore), entro il 30 agosto 2023;

b) Gruppi Comunali ed intercomunali di Protezione Civile iscritti all’albo/Elenco territoriale 
ai sensi dell‘art. 16 della L.R. 32/2001, e non transitati al RUNTS entro il 31 ottobre 
2023.

Il mancato adeguamento allo schema - tipo di regolamento per i Gruppi Comunali ed 
intercomunali di protezione civile, comporterà agli stessi, la conseguente cancellazione dal 
RUNTS e dall’Albo/elenco territoriale della regione Marche.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. n. 32 del 11.12.2001 “Sistema Regionale di protezione civile”

D.lgs n.81 del 09.04.2018 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”

D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile” e smi;

D.lgs. n.117 del 03.07.2017 “Codice terzo settore” e smi;

Direttiva presidente del consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020;

Direttiva presidente del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2022“Approvazione di uno schema 
– tipo di regolamento concernente gli elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi 
Comunali di volontariato di protezione civile”

DGR n. 1628 del 26.11.2012 “Approvazione nuovo regolamento tipo per i Gruppi Comunali ed 
intercomunali di protezione civile”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Motivazione
Il Decreto legislativo n. 112/1998 all’articolo 108, comma1, lettera c), numero 6, attribuisce la 
possibilità ai Comuni di utilizzare il volontariato di protezione civile sulla base di indirizzi e criteri 
nazionali e regionali.

Il decreto legislativo n. 1/2018 all'articolo 33, comma 1, stabilisce che, per operare nel settore 
della protezione civile, le Organizzazioni di Volontariato, le reti associative e gli altri enti del 
Terzo settore possono essere iscritti, ai sensi dell'art. 4 del Codice del Terzo settore, nel 
Registro unico nazionale terzo Settore (RUNTS).

L’articolo 45 del D.Lgs n. 117/2017 annovera la protezione civile tra le attività di interesse 
generale dell’articolo 5 del decreto legislativo n. 117/2017,e, di conseguenza, le Organizzazioni 
sono soggette all'obbligo di iscrizione nell'Elenco nazionale del volontariato di protezione civile 
di cui all'art. 34 del Codice della protezione civile (costituito dall'insieme degli elenchi territoriali 
e dell'elenco centrale), che costituisce lo strumento operativo mediante il quale viene assicurata 
la partecipazione del volontariato organizzato alle attività e eventi di protezione civile al fine di 
assicurarne l’unitarietà nel rispetto delle peculiarità dei territori.

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 35, comma 2, del decreto legislativo n. 1/2018, i Gruppi 
Comunali di volontariato di protezione civile, al fine di essere inquadrati nel Servizio nazionale 
della protezione civile, devono essere iscritti negli Albi/Elenchi territoriali gestiti dalle regioni e 
dalle province autonome, e che con DGR n. 1628 del 26.11.2012 la Regione Marche ha disposto 
l’iscrizione dei Gruppi Comunali, intercomunali e le Associazioni della protezione civile costituiti 
sul territorio all’Albo/Elenco territoriale della Regione Marche.

Il Codice del terzo settore d.lgs. 117/2017 ha provveduto al riordino e alla revisione in modo 
organico della disciplina vigente in materia di Enti del terzo settore ed in particolare gli articoli 4 
- 5 e 17, hanno disciplinato l’inserimento dei Gruppi Comunali di protezione civile nel RUNTS, 
quali enti del terzo settore in forma specifica.

Il Codice della protezione civile al comma 1 dell'art. 35 dispone che i Comuni possono 
promuovere la costituzione dei gruppi di volontariato, con riferimento al proprio ambito 
territoriale, di un Gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da cittadini 
che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in forma 
specifica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4, comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, 
n. 117 e che la costituzione del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile è deliberata 
dal Consiglio Comunale, sulla base di uno schema-tipo di regolamento i cui elementi 
fondamentali sono stati approvati con Direttiva nazionale.

La Direttiva del 22 dicembre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicata su G.U. 
del 03.03.2023 n.53, ha approvato uno schema - tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione dei gruppi comunali di volontariato della protezione civile.

Per quanto sopra esposto, si ritiene necessaria l’approvazione, da parte della Regione Marche, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

dello schema – tipo per la costituzione dei Gruppi Comunali ed intercomunali allo scopo di 
omogeneizzare la normativa a livello nazionale con quella a livello locale, nel rispetto delle 
peculiarità territoriale e al fine di garantire e di assicurare una adeguata ed appropriata risposta 
del volontariato organizzato di protezione civile alle attività e agli eventi emergenziali.

Di conseguenza si propone con la presente deliberazione, di procedere alla revoca della DGR 
n. 1628 del 26 novembre 2012 avente ad oggetto:” L.R. 32/2001 - DGRM 1301/12. Revoca DGR 
825/02 concernente: Revoca DGR 2863/1998 ad oggetto legge regionale n. 11 del 28/03/1998 
articolo 10 e articolo 22. Interventi di promozione e sviluppo dei gruppi comunali di volontariato 
di protezione civile. Indirizzi per la gestione ed approvazione regolamento tipo per i gruppi 
comunali di volontariato di protezione civile.

Di approvare il nuovo schema - tipo di regolamento per i gruppi comunali ed intercomunali di 
protezione civile di cui all’allegato A) che assume parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Di stabilire che le Amministrazioni Comunali e le Unioni dei Comuni interessate dovranno 
adeguare i propri regolamenti, con delibera del consiglio Comunale, così come di seguito 
specificato:

a) Gruppi Comunali ed intercomunali di Protezione Civile, regolarmente iscritti 
all’albo/Elenco territoriale e, nel rispetto del D.lgs. 117/2017 transitati al RUNTS 
(Registro Unico Nazionale Terzo Settore), entro il 30 agosto 2023;

b) Gruppi Comunali ed intercomunali di Protezione Civile iscritti all’albo/Elenco 
territoriale ai sensi dell‘art. 16 della L.R. 32/2001, e non transitati al RUNTS entro 
il 31 ottobre 2023.

Resta inteso che il mancato adeguamento allo schema tipo di regolamento comporterà agli 
stessi, la conseguente cancellazione dal RUNTS e dall’Albo/Elenco territoriale della regione 
Marche.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra espresse si propone alla Giunta regionale di approvare il presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Mauro Perugini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente della Direzione
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 400 del 27 marzo 2023
	Allegati: ALLEGATO A) SCHEMA TIPO rev.pdf  -  9379E12B7587F6E5BB7B2E9F33CAC01159CEE1E32224B0897E974E99A48B09D7
400.pdf  -  58F5FB4A9DB3BE29FD69414F3F3A5BA857716CDBAB1CC8429C7A6180EF6A698B
		2023-03-23T07:21:25+0100
	MAURO PERUGINI


		contact.02
	2023-03-23T08:34:40+0100
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02


		contact.03
	2023-03-23T16:20:58+0100
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		contact.04
	2023-03-28T16:19:51+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-03-29T12:12:57+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




